
 

1 

DETERMINAZIONE N. 90/DAGR/2022 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL 

CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI, SUDDIVISI IN TRE DISTINTI LOTTI, FUNZIONALI ALLA 

BIBLIOTECA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE. PROVVEDIMENTO DI 

AGGIUDICAZIONE LOTTO N. 2 CIG 9441254146 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 21 dicembre 2021, 593/2021/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2022 - 31 dicembre 2022; 

• la deliberazione dell’Autorità del 25 ottobre 2022, 524/2022/A, con la quale è stata disposta la 

variazione al Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2022 - 31 dicembre 

2022; 

• i seguenti provvedimenti dello scrivente: 

- la determinazione del 19 ottobre 2022, n. 81/DAGR/2022 (di seguito determinazione 

81/DAGR/2022); 

- la determinazione del 24 novembre 2022, n. 88/DAGR/2022 (di seguito determinazione 

88/DAGR/2022); 

• i seguenti verbali predisposti dal Responsabile unico del procedimento (di seguito: RUP): 

- del 24 novembre 202, relativo all’esame della documentazione amministrativa; 

- del 30 novembre 2022, relativo all’esame delle offerte economiche del Lotto n. 2 CIG 

9441254146; 

• la proposta di aggiudicazione del 30 novembre 2022 predisposta dal RUP relativamente al Lotto 

n. 2 CIG 9441254146. 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 81/DAGR/2022 si è provveduto, tra l’altro, a disporre: 

- l’avvio - tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia - una 

procedura di gara telematica aperta, in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del Codice, 

suddivisa in tre distinti lotti separatamente aggiudicabili, per l’affidamento dei seguenti 

servizi funzionali alla Biblioteca dell’Autorità, presso la Direzione Legale e Atti del 

Collegio: 

Lotto n. 1: servizi di gestione della fornitura di abbonamenti a periodici - CIG 9441238411; 

Lotto n. 2: servizi di gestione della fornitura di materiale bibliografico - CIG 9441254146; 

Lotto n. 3: servizi di gestione della fornitura di abbonamenti a banche dati online - CIG 

94412741C7; 

- la nomina dell’avv. Paolo Del Vecchio, nella sua qualità di Direttore della Direzione Legale 

e Atti del Collegio dell’Autorità, quale RUP con il supporto tecnico e funzionale dell’Unità 

Gare e Contratti dell’Autorità; 

- l’approvazione dei relativi documenti di gara, i quali prevedevano, tra l’altro, che: 



 

2 

(i) si proceda, per ciascun lotto, alla selezione della migliore offerta mediante il criterio 

del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del Codice- secondo 

termini e modalità riportate negli atti di gara; 

(ii) si pervenga all’aggiudicazione per ciascun lotto della procedura di gara, anche in 

presenza di una sola offerta formalmente valida, fatta comunque salva la facoltà che 

non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto dell’appalto, ovvero per sopravvenute ragioni di carattere 

pubblico e/o per mutate esigenze tecnico ed organizzative; 

(iii) la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, ivi compreso 

l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, sia effettuata dal RUP con il 

supporto del personale dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità; 

(iv) si proceda - ad esito della verifica della documentazione amministrativa e 

comunicata ai concorrenti ammessi la fissazione della seduta di apertura delle buste 

telematiche, contenenti l’offerta economica di ciascun lotto - in presenza del RUP, 

all’apertura sulla Piattaforma SINTEL delle buste telematiche contenenti i 

documenti relativi all’offerta economica e allo svolgimento delle operazioni di cui 

all’art. 17, par. 17.2, del Disciplinare di gara; 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• con la determinazione 88/DAGR/2022 si è provveduto tra l’altro ad ammettere ai seguiti 

procedurali del Lotto n. 2 CIG 9441254146 gli operatori economici Libreria Scientifica di Dott. 

De Biasio Lucio A.E.I.O.U. e Celdes S.r.l.; 

• in esito all’apertura sulla Piattaforma SINTEL delle buste telematiche contenenti i documenti 

relativi all’offerta economica dei concorrenti per il Lotto n. 2 CIG 9441254146 e allo 

svolgimento delle operazioni di cui all’art. 17, par. 17.2 e 17.3, del Disciplinare di gara, giusta 

verbale del 30 novembre 2022, è stato riscontrato che: 

- la graduatoria di gara del Lotto n. 2 CIG 9441254146 è: 

1. Libreria Scientifica di Dott. De Biasio Lucio A.E.I.O.U. con un punteggio pari a 

100,00/100,00; 

2. Celdes S.r.l. con un punteggio pari a 58,36/100,00; 

- in ragione del numero delle offerte ammesse al Lotto n. 2 CIG 9441254146, pari ai predetti 

due concorrenti, non si è proceduto alla verifica del carattere anomalo delle offerte ai sensi 

dell’art. 97, comma 3, del Codice. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• il RUP - giusta proposta di aggiudicazione del 30 novembre 2022 – ha proposto, in esito al 

complessivo procedimento di gara del Lotto n. 2 CIG 9441254146, di aggiudicare il medesimo 

Lotto n. 2 alla Libreria Scientifica di Dott. De Biasio Lucio A.E.I.O.U., posizionatasi al primo 

posto della graduatoria. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione del RUP del 30 novembre 

2022, per: 

- pervenire all’aggiudicazione del Lotto n. 2 CIG 9441254146 della procedura di gara 

telematica aperta, avente Identificativo SINTEL 160281387, a favore della Libreria 

Scientifica di Dott. De Biasio Lucio A.E.I.O.U.; 



 

3 

- avviare, anche tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico (di seguito FVOE) 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), le verifiche del possesso, da 

parte del citato operatore economico, dei requisiti prescritti nella procedura di gara in 

argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e 

pervenire alla successiva stipula del contratto. 

 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare alla Libreria Scientifica di Dott. De Biasio Lucio A.E.I.O.U. - giusta proposta di 

aggiudicazione del 30 novembre 2022 predisposta dal RUP – il Lotto n. 2 CIG 9441254146 della 

procedura di gara telematica aperta, avente Identificativo SINTEL 160281387, avviata con la 

determinazione 81/DAGR/2022; 

2 di avviare, anche tramite il FVOE di ANAC, le verifiche del possesso, da parte del citato operatore 

economico, dei requisiti prescritti nella procedura di gara in argomento al fine di rendere efficace 

l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto 

secondo termini e modalità di cui agli atti di gara e condizioni economiche come derivanti 

dall’offerta presentata dalla Libreria Scientifica di Dott. De Biasio Lucio A.E.I.O.U.; 

3 di prevedere - in conformità agli atti di gara e fermo il contratto di cui al precedente punto 2 da 

intendersi come contratto “aperto complessivo” - che il materiale bibliografico oggetto del Lotto n. 

2 CIG 9441254146 verrà di volta in volta (nell’arco del periodo contrattualmente stabilito) ordinato 

mediante apposite “richieste di ordinativo” emesse in funzione delle concrete esigenze di acquisto 

dell’Autorità; 

4 di confermare in 24 (ventiquattro) mesi la durata del servizio, con facoltà per l’Autorità - ai sensi 

dell’art. 63, comma 5, del Codice - di richiedere la prosecuzione del servizio per ulteriori 12 (dodici) 

mesi, nonché di procedere ad un’eventuale proroga nel limite massimo di 12 (dodici) mesi ed agli 

stessi patti, prezzi e condizioni del contratto in scadenza nelle more dello svolgimento delle ordinarie 

procedure di scelta del contraente; 

5 di prevedere che: 

(i) alla sottoscrizione digitale del contratto di cui al precedente punto 2 provveda direttamente lo 

scrivente; 

(ii) alla sottoscrizione delle singole “richieste di ordinativo” provveda - in accordo con la scrivente 

Direzione con riferimento ai profili economici e contrattuali - direttamente il Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

6 di disporre che l’importo complessivo per i primi ventiquattro mesi di contratto - calcolato in un 

massimo di 30.000,00 euro (I.V.A. assolta all’origine dall’editore ex art. 74 del DPR n. 633/1972 e 

s.m.i. e compreso la quota di accantonamento per la copertura di eventuali forniture rientranti nel 

quinto d’obbligo) senza obbligo di spesa, se non quanto effettivamente ordinato, per l’Autorità e 

rientrante nella copertura finanziaria già comunicata al Ragioniere Capo tramite la determinazione 

81/DAGR/2022 - venga posto a carico dei bilanci di competenza dell’Autorità sulla base delle 

singole “richieste di ordinativo” effettivamente attivate; 

7 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti al Lotto n. 

2 CIG 9441254146 e pubblicato - unitamente all’avviso di aggiudicazione - nei termini di legge. 

Milano, 1 dicembre 2022 

 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2022-12-01T08:30:11+0100
	Carlo Ranucci




